ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2024 года г. Тула 

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Попова А.Н.,

при ведении протокола помощниками судьи Беляевой О.В., Поляковой И.В., 

с участием 

государственных обвинителей Ивановой Ю.В., Красновой Е.П., Игнашина М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Копыловой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 

- 27.11.2020 Пролетарским районным судом г.Тулы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 месяцев, освобожденного 25.06.2021 по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Согласно решения Донского городского суда от 30.04.2021, вступившего в законную силу 19.05.2021, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года до погашения судимости по приговору Пролетарского районного суда от 27.11.2020, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Срок административного надзора исчислять со дня постановки ФИО1 на учет в ОВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ФИО1 установлены административные ограничения в виде: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время; обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

26.07.2021 в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>, ФИО1 поставлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. Поднадзорному ФИО1 установлено место жительства по адресу: 

<

адрес>, график прибытия на регистрацию, и разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и он предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314. 1 УК РФ, т.е. за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

Согласно решения Пролетарского районного суда г. Тулы от 15.11.2021, вступившего в законную силу 30.11.2021 в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения посещения мест общественного питания с целью распития спиртных напитков.

01.12.2021 в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>, установлен новый график прибытия на регистрацию поднадзорного лица.

13.06.2022 поднадзорному ФИО1 по его заявлению установлено место жительства по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>.

ФИО1, заведомо и достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, к обязанностям поднадзорного относился недобросовестно, систематически пренебрегал ими, то есть, действуя умышленно, неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения.

09.04.2023 ФИО1, достоверно зная, что решением Донского городского суда Тульской области от 30.04.2021, ему установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением работы в ночное время, без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>. По данному факту 17.04.2023 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № (1/797) по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением заместителя начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле от 17.04.2023, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 28.04.2023. Административное наказание ФИО1 исполнено.

08.05.2023 ФИО1, достоверно зная, что решением Донского городского суда Тульской области от 30.04.2021, и Пролетарского районного суда г. Тулы от 15.11.2021, ему установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания, без уважительных причин не явился в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле для регистрации. По данному факту 25.05.2023 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № 007888 (1/1097) по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы от 25.05.2023 ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 25 часов. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 06.06.2023. Административное наказание ФИО1 не исполнено.

14.05.2023 ФИО1, достоверно зная, что решением Донского городского суда Тульской области от 30.04.2021, ему установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением работы в ночное время, без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>. По данному факту 25.05.2023 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № (1/1099) по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы от 25.05.2023 ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 27 часов. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 06.06.2023. Административное наказание ФИО1 не исполнено.

22.06.2023 в 23 часа 15 минут ФИО1, зная, что что решением Донского городского суда Тульской области от 30.04.2021, ему установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением работы в ночное время, без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте около 

<

адрес>. В указанное время ФИО1 установлен сотрудниками полиции и доставлен в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №» для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В ходе медицинского освидетельствования на состояние опьянения у ФИО1 23.06.2023 в 00 час. 15 мин. установлено состояние алкогольного опьянения - 1,43 мл/л этилового спирта в пробе выдыхаемого воздуха, о чем составлен акт № от 22.06.2023. 

По данному факту в отношении ФИО1 23.06.2023 в 00 часов 30 минут составлен протокол об административном правонарушении № по ст.20.21 КоАП РФ за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. 

Постановлением начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле № от 23.06.2023, вступившим в законную силу 04.07.2023, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде штрафа 500 рублей. Административное наказание ФИО1 не исполнено.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 09.04.2023, 08.05.2023, 14.05.2023, 22.06.2023 совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное 22.06.2023 с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, то есть посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признал, в содеянном раскаялся. Руководствуясь ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Показания, данные в качестве подозреваемого, оглашенные в судебном заседании, подтвердил в полном объеме.

Вина ФИО1 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается:

показаниями подозреваемого ФИО1, оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым решением Донского городского суда Тульской области от 30.04.2021 в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года, с применением административных ограничений в виде: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00 часов, за исключением работы в ночное время суток; обязательная явка два раза в месяц и орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации. Решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 15.11.2021 мне дополнены административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест общественного питания с целью распития спиртных напитков. 26.07.2021 он был поставлен на профилактический учет в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле. После постановки на профилактический учет ему были разъяснены установленные судом административные ограничения. Также ему неоднократно под роспись разъяснялись положения Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», его права и обязанности в соответствии с данным федеральным законом, административная ответственность за нарушение ограничений, установленных судом, по ст. 19.24 КоАП РФ, уголовная ответственность за нарушения административного надзора по ст.314.1 ч.1 и ч.2 УК РФ. Он, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с применением ограничений, установленных ему судом, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих па правосудие, неоднократно не соблюдал их. Достоверно зная, что ему установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. за исключением работы в ночное время, без уважительных причин 09.04.2023 в 22 часа 26 минут он отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>А, 

<

адрес>. По данному факту 17.02.2023 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что он был подвергнут административному наказанию в виде штрафа 1000 рублей. Достоверно зная, что ему установлено административное ограничение в виде - обязательной явки два раза в месяц и орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации, без уважительных причин 08.05.2023 в 18 часов 01 минуту не явился для регистрации в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле. По данному факту 25.05.2023 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что он был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 25 часов. Также, он без уважительных причин 14.05.2023 в 01 час 03 минуты отсутствовал по месту жительства по адресу 

<

адрес>А, 

<

адрес>. По данному факту 25.05.2023 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что он был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 27 часов. Достоверно зная, что ему установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением работы в ночное время 22.06.2023 в 23 часа 15 минут, находился по адресу: 

<

...>. Возле указанного дома он был остановлен сотрудниками полиции. В связи с тем, что он находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудниками полиции ему было предложено пройти медицинское освидетельствование в ТОНД № 1, которое он прошел. 22.06.2023 в 23 часа 59 минут ему было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где был установлен факт его нахождения в состоянии опьянения. После чего в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ. За данное административное правонарушение ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, штраф он не оплатил. Он понимает, что он неоднократно нарушил ограничения, установленные ему судом. Однако установленные административные ограничения его не останавливали, и он продолжал нарушать их и совершать правонарушения. Ему предъявлены копии: графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационного листа поднадзорного лица, предупреждения, в них везде поставлена его подпись. Он обязуется принять необходимые меры для того, чтобы в полной мере соблюдать установленные в отношении него судом ограничения. Вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 89-94);

показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности старшего инспектора ООАН УМВД России по г. Туле, место дислокации ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, расположенный по адресу: 

<

...> - а (здание 2). В ее должностные обязанности входит работа по осуществлению административного надзора на территории обслуживания ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле. Решением Донского городского суда Тульской области от 30.04.2021, вступившее в законную силу 19.05.2021 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 года, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 27.11.2020 за вычетом срока истекшего после отбытия наказания и административные ограничения: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00 часов, за исключением работы в ночное время суток; обязательная явка два раза в месяц и орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации. 26.07.2021 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле. После постановки на профилактический учет ему были разъяснены установленные судом административные ограничения. Также ФИО1 неоднократно под роспись разъяснялись положения Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», его права и обязанности в соответствии с данным федеральным законом, административная ответственность за нарушение ограничений, установленных судом, по ст. 19.24 КоАП РФ, уголовная ответственность за нарушения административного надзора по ст.314.1 ч.1 и ч.2 УК РФ. Решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 15.11.2021, вступившего в законную силу 30.11.2021 в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения посещения мест общественного питания с целью распития спиртных напитков. 01.12.2021 ФИО1 установлен новый график прибытия на регистрацию, утвержденный 01.12.2021 начальником ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, согласно которого ФИО1 должен являться на регистрацию каждый 1,2,3,4 понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в отдел полиции «Криволученский» по адресу: 

<

...>, и разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 №64 «Об административном надзоре за лицами, о чем он уведомлен под роспись. ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с применением ограничений, установленных судом, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посягающих на правосудие, неоднократно не соблюдал их. ФИО1, достоверно зная, что ему установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., следующего дня за исключением работы в ночное время, без уважительных причин 09.04.2023 в 22 часа 26 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. По данному факту 17.02.2023 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что он был подвергнут административному наказанию в виде штрафа 1000 рублей. ФИО1, достоверно зная, что ему установлено дополнительное административное ограничение в виде - обязательной явки 4 раза в месяц и орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации, без уважительных причин 08.05.2023 в 18 часов 01 минуту не явился для регистрации в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле. По данному факту 25.05.2023 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что он был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 25 часов. ФИО1 без уважительных причин 14.05.2023 в 01 час 03 минуты отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. По данному факту 25.05.2023 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что он был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 27 часов. ФИО1 22.06.2023 в 23 часа 15 минут, находился по адресу: 

<

адрес>. Возле указанного дома он был остановлен сотрудниками полиции. В связи с тем, что он находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, сотрудниками полиции ему было предложено пройти медицинское освидетельствование в ТОНД № 1, которое он прошел. 23.06.2023 в 00 часа 15 минут у ФИО1 было установлено алкогольное опьянение. После чего в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ. За данное административное правонарушение ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 22.06.2022 в 23 часа 45 минут ФИО1 без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте около 

<

адрес>. В указанное время ФИО1 обнаружен сотрудниками полиции и доставлен в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №1» для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В ходе медицинского освидетельствования на состояние опьянения у ФИО1 23.06.2023 в 00 час. 15 мин. установлено состояние алкогольного опьянения - 1,43 мл/л этилового спирта в пробе выдыхаемого воздуха, о чем составлен акт № 956 от 22.06.2023. По данному факту в отношении ФИО1 23.06.2023 в 00 часов 30 минут составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде штрафа 500 рублей. Административное наказание им не исполнено. Таким образом, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное 22.06.2023 с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, то есть посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (т. 1 л.д. 77-81);

показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности инспектора мобильного взвода 4 роты ОБ ППСп УМВД России по 

<

адрес>. 22.06.2023 около 23 часов 15 минут проезжая на служебном автомобиле, по адресу: 

<

адрес>, они заметили мужчину с явными признаками алкогольного опьянения: у того была шаткая походка, неопрятный внешний вид. Ими было принято решение об остановке и установления личности данного мужчины. Выйдя из автомобиля, они подошли к тому, представились. Находясь рядом с данным мужчиной, она в том узнала поднадзорного ФИО1 Она поинтересовалась употреблял ли тот алкоголь. На что ФИО1 пояснил, что он употреблял спиртное в большом количестве. Она тому разъяснила, что в состоянии алкогольного опьянения запрещено находиться в общественных местах, к тому же, что тот нарушает административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., следующего дня за исключением работы в ночное время, без уважительных причин. На что ФИО1 ответил, что он гуляет, и понимает, что он нарушил ограничения, установленные ему судом, однако установленные административные ограничения его не останавливают. Имея все основания полагать, что ФИО1 находится в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, ими было принято решение о направлении того на медицинское освидетельствование в ТОНД № 1 г. Тулы, где у того было 23.06.2023 в 00 час.15 мин. установлено алкогольное опьянение 1,43 мл на литр. После чего 23.06.2023 в 00 час. 30 мин. она составила на ФИО1 административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. За данное административное правонарушение ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т. 1 л.д. 73-75);

протоколом осмотра документов от 10.11.2023, согласно которого осмотрены копии документов из дела об административном надзоре на ФИО1, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, и в отношении, которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.21-24, 71-72);

копией приговора Пролетарского районного суда от 27.11.2020 в отношении ФИО1, согласно которого он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима (т. 1 л.д. 26-40);

копией решения Донского городского суда от 30.10.2021 об установлении административного надзора, вступившего в законную силу 19.05.2021, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года до погашения судимости по приговору Пролетарского районного суда от 27.11.2020, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания (т. 1 л.д. 41-43);

копией рапорта и заключения о заведении дела административного надзора (т. 1 л.д. 44, 45);

копией графика прибытия поднадзорного лица, датированного 26.07.2021, утвержденного начальником ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, из которого следует, что ФИО1 с графиком ознакомлен под роспись, второй экземпляр получил (т. 1 л.д. 46);

копией объяснения ФИО1 от 26.07.2021 по факту постановки его на профилактический учет (т. 1 л.д. 47);

копией решения Пролетарского районного суда от 15.11.2021, вступившего в законную силу 30.11.2021, согласно которого в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, запрета посещения мест общественного питания с целью распития спиртных напитков (т. 1 л.д. 48-49);

копией графика прибытия поднадзорного лица, датированный 01.12.2021, из которого следует, что ФИО1 с графиком ознакомлен под роспись, второй экземпляр получил (т. 1 л.д. 50);

копией регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1, на котором имеется печатный и рукописный текст о датах прибытия и неприбытия ФИО1 для регистрации в ОВД (т. 1 л.д. 51-53);

копиями предупреждений, выписанных поднадзорному ФИО1 13.03.2023, 03.04.2023, 01.05.2023, 17.06.2023 (т. 1 л.д. 54-57);

копией заявления ФИО1 от 13.06.2022, согласно которого поднадзорному ФИО1 установлено место жительства по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 58);

копией протокола об административном правонарушении № (1/797) об административном правонарушении от 17.04.2023 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 59);

копией постановления от № от 17.04.2023 по делу об административном правонарушении согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 60);

копией протокола об административном правонарушении № (1/1097) от 25.05.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 61);

копией постановления мирового судьи судебного участка № Пролетарского судебного района г. Тулы от 25.05.2023 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 62);

копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 14.05.2023, согласно которого ФИО1 14.05.2023 по месту жительства отсутствовал (т. 1 л.д. 63);

копией протокола об административном правонарушении № (1/1099) от 25.05.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 64);

копией постановления мирового судьи судебного участка № Пролетарского судебного района г. Тулы от 25.05.2023 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 65);

копией рапорта, согласно которому ФИО1 22.06.2023 находился в общественном месте в 23 час. 15 минут по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения (т. 1 л.д. 66);

копией направления и акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 22.06.2023, согласно которым у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 67-68);

копией протокола № об административном правонарушении от 23.06.2023 по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 69);

копией постановления № от 23.06.2023 по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 70).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям свидетелей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями свидетелей признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания ФИО1, оглашенные в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им.

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в том, что он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом, в течение одного года неоднократно не соблюдал их, за что привлекался к административной ответственности по ч. ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего, будучи подвергнутым административному наказанию, совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении установленного судом ограничения, сопряженном с административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ. 

Согласно заключения врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П. Каменева» ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал. 

<

данные изъяты> ФИО1 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание указанное заключение, выполненное квалифицированными экспертами, а также поведение ФИО1 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, является вменяемым, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 является гражданином Российской Федерации; 

<

данные изъяты>, военную службу не проходил; в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № им. ФИО9» на диспансерном наблюдении не значится и за медицинской помощью не обращался, в ГУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер №» на учёте не состоит; по месту фактического проживания в отношении него жалоб и заявлений не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, признаются в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - 

<

данные изъяты>; в силу ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учётом данных о личности ФИО1 и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что его исправление может быть достигнуто в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, при этом не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, санкцией которого предусмотрено наказание в виде принудительных работ, а также с учетом сведений о личности виновного, его трудоспособного возраста, состояния здоровья, его отношения к совершенному преступлению, выразившегося в раскаянии в содеянном, при наличии совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания в местах лишения свободы с заменой в соответствии со ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием из заработной платы 15% в доход государства. Место отбывания принудительных работ определяется учреждениями и органами уголовно исполнительной системы наказания.

Обстоятельств, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде принудительных работ, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, в ходе судебного заседания не установлено.

Избранное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Применение более мягкого наказания, за совершенное преступление, не достигнет указанных целей. 

Принимая во внимание назначаемое наказание и для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить, освободив его из-под стражи.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ ФИО1 подлежит следовать к месту отбывания принудительных работ - исправительный центр за счет государства самостоятельно согласно предписанию, в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ, с зачетом в срок отбытия наказания времени следования к месту его отбывания.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок принудительных работ подлежит зачёту время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 22 января 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на принудительные работы на срок 6 (шесть) месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 15% из заработной платы осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить, освободив его из-под стражи.

Возложить на ФИО1 обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ, по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр, зачесть ему в срок отбывания наказания время следования к месту его отбывания.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок принудительных работ ФИО1 засчитать время его содержания под стражей в качестве меры пресечения с 22 января 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Разъяснить ФИО1, что в случае его уклонения от получения предписания, указанного в ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, он будет объявлен в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок 48 часов, данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Разъяснить ФИО1 положения ч. 6 ст. 53.1 УК РФ о том, что в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: копии документов из дела административного надзора, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г. Тулы, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий